
PROCESSO SELETIVO DE TRANSFERÊNCIA INTERNA DE DOCENTES – 2023 

 
A Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, no uso de suas atribuições legais   que 
lhe foram concedidas pelo art. 341 do RGU, considerando o disposto nos artigos 338, 339 
e 340, 341 e 342 do RGU, divulga a CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR DOS CANDIDATOS 
COM A INSCRIÇÃO HOMOLOGADA SEGUNDO O EDITAL PROENS/DRH-PROAD Nº 
01/2023  

Lotação Área de Conhecimento Classificação Pontuação 

Montenegro Música – Teoria e Criação Sem inscrito - 

Porto Alegre Engenharia Química Rogério Luís Thum (1º) 681,92 

  Joyce Cristina Gonçalvez Roth (2º) 603,56 

  Daniela Cristina Haas Limberger (3º) 498,07 

  Rodrigo Sanchotene Silva  (4º) 434,58 

  Marlene Guevara dos Santos (5º) 370,34 

Montenegro Criação em Dança e 
Análise do Movimento 

Sem inscrito - 

Porto Alegre Bioenergias Joyce  Cristina Gonçalvez Roth (1º) 603,56 

  Rodrigo Sanchotene Silva (2º) 434,58 

  Christa  Korzenowski (3º) 234,95 

Porto Alegre Energia Eólicas Elizandro Borba Max (1º) 385,45 

Montenegro Artes Visuais Sem inscrito - 

Hortênsias Pedagogia Rochele Santaiana (1º) 747,30 

  Rita Cristine Basso Soares Severo (2º) 706,13 

  Edilma Machado de Lima (3º) 616,46 

  Viviane Castro Camozzato (4º) 550,80 

  Percila Silveira de Almeida (5º) 534,20 

  Jaqueline Lidório de Mattia (6º) 437,56 

Guaíba Engenharia de 
Automação 

Caroline Tavares de Souza Clesar (1º) 415,83 

  Luciano Racts Cláudio da Silva (2º) 255,20 

Caxias do Sul Engenharia de Alimentos Daniela Cristina Haas Limberger (1º) 498,07 

Litoral 
Norte/Osório 

Pedagogia Rochele Santaiana (1º) 747,30 

  Rita  Cristine Basso Soares Severo (2º) 706,13 

  Edilma Machado de Lima (3º) 616,46 

  Viviane Castro Camozzato (4º) 550,80 

  Jaqueline Lidório de Mattia (5º) 437,56 

  Odilon Antônio Stramare (6º) 276,98 

Porto Alegre Administração/Economia/ 
Finanças 

Estéfani Sandmann de Deus (1º) 424,05 

Porto Alegre Bioenergias Joyce Cristina Gonçalvez Roth (1º) 603,56 

  Rodrigo Sanchotene Silva (2º) 434,58 

  Christa Korzenowski (3º) 234,95 

Porto Alegre Administração Estéfani Sandmann de Deus (1º) 424,05 

  Ubirajara Brasil Dal Bello (2º) 303,33 

  Carlos Alberto Frantz dos Santos (3º) 264,95 

Sananduva Administração Sem inscrito - 

Hortênsias Ecologia Marlon de Castro Vasconcelos (1º) 402,22 

  Fabiana Schumacher Fermino (2º) 334,96 

  Erli Schnieder Costa (3º) 243,86 



 
 

 
Bento 
Gonçalves 

 
Matemática 

 
Caroline Tavares de Souza Clesar (1º) 

 
415,83 

  Elizandro Borba Max (2º) 385,45 

  Luciano Racts Cláudio da Silva (3º) 255,20 

Hortênsias Pedagogia Rochele Santaiana (1º)  747,30  

  Rita Cristine Basso Soares Severo (2º) 616,46 

  Edilma Machado de Lima (3º) 706,13 

  Viviane Castro Camozzato (4º) 550,80 

  Percila Silveira de Almeida (5º) 534,20 

  Jaqueline Lidório de Mattia (6º) 437,56 

Porto Alegre Energia Solar Elizandro Borba Max (1º) 385,45 

São Luiz 
Gonzaga 

Pedagogia Daiana Bortoluzzi Baodoni (1º) 303,91 

Hortênsias Geologia Fabiane Wiederkehr (1º) 489,84 

Guaíba Automação e Controle Caroline Tavares de Souza Clesar (1º) 415,83 

  Luciano  Racts Claudio da Silva (2º) 255,20 

Porto Alegre Letras Ana Carolina Martins da Silva (1º) 1.111,84 

Santana do 
Livramento 

Desenvolvimento  
Regional 

Daiana Bortoluzzi Baodoni (1º) 
 

303,91 

  Franclin Ferreira Wenceslau (2º) 278,38 

Vacaria Agronomia Sem inscrito - 

Santana do 
Livramento 

Engenharia Química Franclin  Ferreira Wenceslau (1º) 278,38 

    


